UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Bruchstücke mittelalterlicher Enqueten aus Unteritalien

Sthamer, Eduard

Berlin, 1933

V. Lehensrestitutionen in der Basilicata. ca. 1277.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69737](#)

In Suriano¹.

[28] Robertus de Guioliocto . . . dixit, quod Iacobus de Celano similiter expulsus fuit per predictum dominum Fredericum de Arenis et rediens reaccepit propria autoritate quandam partem pheodi, que valet per annum unc. 3.

Item Americus Macri reaccepit propria autoritate quandam partem pheodi, que valet aur. unc. 4.

Item Teobertus de dompno Lania similiter reaccepit pheodum unum milit(is) in quaterio Arenarum, quod valet aur. unc. 10.

Item Gualterius de Arena reaccepit similiter vineas terras et alia burgensatica, que valent sibi aur. unc. 1.

Die übrigen Zeugen sagen dasselbe.

[f. 130^b]

In Amindolia².

[29] Andreas Cardanus . . . dixit, quod . . . facta fuit restitucio . . . domino Guilielmo de Amindolia de castro Amindolie cum casalibus . . . folgt Wertangabe.

Item dixit, quod sunt in ipsa terra et casalibus suis usque ad 400 focularia hominum.

Interrogatus, si predictus dominus Guilielmus habet litteras regias . . . , dixit se nescire. Interrogatus etiam predictus dominus Guilielmus, quod ostenderet litteras regias de restitucione ipsa vel alias cautelas, quas inde haberet, dixit se habuisse litteras regias, set eas ostendere non poterat, pro eo quod eas amiserat, quando cives Regii cuperunt et habuerunt castrum Amindolie.

Item interrogatus, quod ius habet regia curia in predicto castro, dixit se nichil aliud inde scire, nisi quod imperatore Frederico existente in partibus transmarinis ante regressum suum in regnum mandavit et fecit predictam terram Amindolie ad suum demanium revocari, quod factum fuit, et ex tunc terra ipsa fuit in demanio curie toto tempore vite ipsius imperatoris.

Die übrigen Zeugen sagen dasselbe.

Hier schließt die Enquete ab. Der Rest des fol. 130^b sowie die Blätter fol. 131—134 sind leer.

V. Lehenrestitutionen in der Basilicata. ca. 1277.

Neapel, Staatsarchiv, Fasc. Ang. MR 1 (Carte sciolte) fol. 57, 58, 61—64, 67 und 68. Orig. chart. Die Blätter hängen paarweise zusammen, 57 und 68, 58 und 67, 61 und 64, 62 und 63; es fehlen 4 Blätter, nämlich fol. 59, 60, 65 und 66. Am Anfang ist diese Enquete sicher vollständig, wie aus der erhaltenen Überschrift hervorgeht; am Schluß jedenfalls nicht, obwohl die ganze Lage die ungewöhnliche Zahl von 12 Blättern hat. Denn in Ziff. 9 wird deutlich auf nachfolgende Aussagen verwiesen.

De Lellis (bei Minieri, Studi storici S. 7 und 8, Minieri, Genealogia S. 210 Nr. 53, Minieri, Notamenti S. 252, Capasso, Hist. diplom. S. 349 Anm. 5 und Del Giudice, Riccardo Filangieri S. 252 Anm. 1; vgl. auch Arch. stor. Camp. II 771ff.) gibt Auszüge aus fol. 58^a, 61—64, 67^b und 68^a und zitiert dafür Fasc. 41. Diesem Faszikel dürften die Fragmente also entstammen.

Für die Datierung gibt das Bruchstück selbst keine unmittelbaren Anhaltspunkte; das ist besonders auffallend, weil am Anfang, wo man ein Datum erwarten sollte, nichts fehlt. Und

¹ Soriano, südöstlich Vibo Valentia, nahe Arena.

² Amendolea, nahe Bova, ostsüdöstlich von Reggio di Calabria.

doch ist es auch wieder leicht erklärlich; denn dieses Dokument bildet, in ähnlicher Weise wie das vorhergehende aus Calabrien, nur ein Anhängsel zu einer Enquête über den Kirchenbesitz in der Basilicata, auf die in der Überschrift verwiesen wird. Form und Inhalt unseres Bruchstückes lassen erkennen, daß wir in ihm eine Parallele zu dem vorhergehenden Dokument vor uns haben. Wir können es also unbedenklich ebenfalls in das Jahr 1277 setzen. Die voraufgegangene, verlorene Enquête über das Kirchengut wird 7 Lagen zu je 8 Blättern umfaßt haben; daraus geht hervor, daß die Zählung des ersten Blattes als fol. 57 wahrscheinlich noch dem ursprünglichen Bestande entspricht.

[f. 57^a] *Inquisitio facta per homines terrarum infrascriptarum, quorum nomina et deposiciones inferius distinguntur, in qua continetur de bonis singulis restitutis etiam personis aliis infrascriptis per dominum regem post felicem ingressum eius in regnum et de iure, [quod h]abet curia in eisdem bonis existentibus [in iustitiariatu] Basilicate, sicut particulariter [inferius con]tinetur, preter restitutionem de di[versis bo]nis factam diversis ecclesiis et pre[latis] antedictis, que superius continetur.*

In primis:

[1] Notarius Iacobus de Pote[n]cia¹ iuratus et] interrogatus de premissis omnibus de Potencia^a dixit se nichil aliud inde [scire nisi ea tantum, que inferius] continentur, videlicet quod Riccardo de Satriano de Pot[en]cia per dominum regem post felicem ingressum eius in regnum restitu fuerunt infrascripta, videlicet:

molendinum unum aque situm in pertinenciis Potencie in loco, qui dicitur [...] et Tora². Interrogatus de causa scientie dixit, quod interfuit et vidit, quando predictum molendinum fuit restitutum eidem Riccardo de mandato domini regis post felicem ingressum eius in regnum.

[2] Guilielmus de Benigno de Potencia . . . addidit, quod vidit curiam domini imperatoris, dum vixit, et deinde [domini] regis Corradi et post eum curiam domini Manfridi condam principis Tarentini et deinde curiam domini regis Karoli usque ad tempus restitucionis eiusdem molendini continue tenere et possidere molendinum predictum et percipere et percipi facere de molendino ipso fructus redditus et proventus ac predictum molendinum vendi et procurari pro parte curie simul cum aliis iuribus, que curia habebat in eadem terra Potentie. Interrogatus de tempore dixit, quod vidit ipsum molendinum teneri haberi et procurari per eamdem curiam spacio sexaginta annorum et plus, per quod [molendinum] huiusmodi spectavit ad curiam regiam.

[f. 57^b] [3] Matheus de Lacupensile habitator Potentie . . . dixit . . . , quod de possessio nis tempore ipsius molen[dini] . . . To[r(e)] se recordari de annis triginta et [non] plus, [quia per] certum tempus tempore domini pre[dicti princ]ipis predictus testis fuit exul de regno; audivit tamen dici et fama puplica est per [eam]dem terram Potencie, quod molendinum ipsum fuit in manu curie [...] supradicti.

Die übrigen Zeugen sagen nichts Neues aus.

[f. 58^a] [4] A[lex]ander Grillus de Marsico novo . . . dixit [se inde] ea tantum scire, que inferius continentur, videlicet quod domino comiti Rogerio de Sancto Sev[erin]o

^a Korrigiert.

¹ Potenza, die Hauptstadt der Basilicata.

² Nicht identifiziert.

fuerunt per dominum regem post felicem ingressum eius in regnum restituta subscripta [bona], que sunt hec, videlicet:

Marsicum novum¹ . . . , quod situm est in Basilicata iuxta territorium Burgentie² et iuxta territorium Biyani³ et iuxta fines Petre⁴ et Marsici veteris⁵.

Interrogatus ipse testis de causa scientie super predictis, dixit, quod audivit dici et inde fama publica est per terram eamdem Marsici novi. Item dixit, quod predictum Marsicum novum est pheudale. In causa scientie dixit, quod vidit antecessores predicti comitis Rogerii et^a ipsum^a servire pro predicto Marsico novo curie imperatoris et aliorum dominorum, qui pro tempore fuerunt in regno, quociens tam ipsis quam aliis pheudotariis regni servitium per curiam iniungebatur. Interrogatus, pro quota parte pheudi serviebatur curie pro predicto Marsico novo, dixit se nescire. Dixit etiam, quod vidit predictum dominum comitem Rogerium, postquam terra predicta fuit sibi restituta, servire exinde regie curie, tam silicet pro predicta terra, quam pro alio comitatu suo, quociens ei servitium huiusmodi per regiam mandabatur curiam; pro quota autem parte pheudi dictus dominus Rogerius servire teneatur pro terra predicta, dixit se nichil inde scire. Dixit etiam, quod curia regia habet in eadem terra illud ius servitii, quod habet in bonis pheudalibus aliorum pheudotiorum regni pro quantitate valoris annui terre predite. De causa scientie dixit, ut supra. Interrogatus de annuo valore predite terre dixit se nichil inde scire. Dixit etiam, quod curia habet in eadem terra criminale et ius imponendi collectas, sicut in aliis terris regni. In causa scientie dixit, quod vidit et videt curiam habentem in eadem terra ius predictum. Item dixit, quod quondam dominus imperator Fredericus destitui mandavit eumdem dominum comitem Rogerium possessione predite terre Marsici novi et revocari fecit terram ipsam ad manus curie et revocatam curia imperialis in vita ipsius domini imperatoris tenuit et possedit terram eamdem; et post eumdem dominum imperatorem rex Corradus et post eum curia predicti domini principis Tarentini tenuerunt et possederunt terram eamdem, qui quidem princeps terram ipsam concessit comiti Henrico de Sp[revere]⁶ et postmodum comiti Riccardo Filangerio. In causa scientie dixit, quod de auditu et fama publica de revocatione dicte terre ad manus curie facta per imperiale curiam, ut est dictum; vidit tamen eamdem curiam imperiale et post eam curiam regis Corradi et deinde predictos comitem Henricum de Sprevere et post [eum] comitem Riccardum Fil[an]gerium durante eodem principe ex concessione ipsius principis, ut dictum est, eodem comite Ro[gerio] exjule de regno post rebellacionem factam per quosdam nobiles in Capuacio, tenentes et possidentes [terram predictam Marsici no]vi.

Die weiteren Zeugen sagen nichts Neues aus.

Die Blätter 59 und 60 fehlen.

^a Zwischen den Zeilen nachgetragen von der Hand des Schreibers.

¹ Marsico Nuovo, südlich Potenza.

² Brienza, südwestlich Potenza.

³ Viggiano, südöstlich Marsico Nuovo.

⁴ Vielleicht Pietrafesa, das heutige Satriano di Lucania, südwestlich Potenza.

⁵ Marsico Vetere, südöstlich Marsico Nuovo.

⁶ Manfred verlieh ihm die Grafschaft Marsico im Februar 1256. Capasso, Hist. dipl. S. 116 Nr. 233. Er wird kurz darauf zum Capitanus der Terra di Lavoro ernannt. Capasso a. a. O. S. 122 Nr. 242.

[f. 61^a] [5] Iudex Leonardus de Potencia iuratus et interrogatus de omnibus supradictis particulariter et distinete dixit, quod domino Riccardo de [Claromonte]¹ per [dominum nostrum] regem post felicem ingressum eius in regnum fuerunt restituta bona subscripta, que sunt ista, videlicet:

castrum Sancti Clerici² [. . .] . . . , quod situm est in Basilicata iuxta territorium Castri novi³ et iuxta territorium Calabre⁴, Latigane⁵ et Faraci⁶, terra Senisii⁷ . . . , que sita est iuxta [terri]t(orium) Clarimont(is)⁸, Calabre⁴ et Colubrani⁹, terra Noe¹⁰ . . . , que sita est in B[asilicata iuxta t]erritor(ium) Curcesimi¹¹ et iuxta territorium Senisii⁷,

terra Claromontis⁸ . . . , que sita est in [Basilica]ta iuxta terram Latigane⁵ ex una parte et ex alia iuxta territorium Senisii⁷,

item castrum Latronici¹² . . . , quod situm est in Basilicata [iuxta territorium] Acri-mo[nti¹³], Calabre⁴ et Episcopie¹⁴,

[f. 61] item Castrum novum³ . . . , quod situm est in Basilicata iuxta [territorium] Senisii⁷, Sancti Clerici² et iuxta territorium Sancti Archangeli¹⁵,

item terra Rotunde maris¹⁶ . . . , que sita est in Basilicata iuxta te[rritorium] Prisi-nacii¹⁷ ex una parte et iuxta territorium Fabale¹⁸ ex altera.

Sub baronia eiusdem domini Riccardi, sicut dicitur, sunt terre subscripte, videlicet: Trisagia¹⁹, Calabra⁴, Bactivaranum²⁰, Rubium²¹, Latigana⁵, Acrimont(um)¹³, Episcopia¹⁴, Sanctus Martinus²², Castrum Sarracenum²³, Rotunda vallis Laini²⁴, Curcosimum¹¹, Faracum⁶, sita in Basilicata.

Interrogatus predictus testis de causa scientie super pre[dictis] d[ixit], quod vidit terras predictas restitutas fore eidem domino Riccardo per eumdem dominum regem post felicem ingressum eius in regnum. Item dixit, quod predicte terre sunt pheudales. In[terrogatus de causa] scientie dixit, quod vidit antecessores predicti domini Riccardi servire pro terris

¹ Diese Ergänzung ergibt sich aus dem Auszuge des De Lellis, bei Minieri, Studi storici S. 7f.